



**Prefeitura de
Porto Alegre**

ELISA MARCON AQUINO KERBER

DIRETORA DE DIVISÃO
SECRETARIA DA FAZENDA

CONTATO

51. 3289-3831

elisak@portoalegre.rs.gov.br

<https://prefeitura.poa.br/smf>

Rua Siqueira Campos nº 1300

HABILIDADES

- Comprometimento;
- Liderança;
- Relacionamento interpessoal;
- Autogestão;
- Proatividade;
- Trabalho em equipe;
- Foco em resultados.

PERFIL PESSOAL

Administradora na Prefeitura Municipal de Porto Alegre há 16 anos, atua na área financeira desde 2000. Se destacou e obteve crescimento profissional desde o início da carreira alcançando posições de liderança. Na Prefeitura de Porto Alegre participou de projetos importantes que contribuíram para o aumento da eficácia da gestão municipal. Em 2015, passou a exercer suas atividades na Divisão de Execução Financeira do Tesouro Municipal da Secretaria da Fazenda, onde está como Diretora da Divisão desde 2017.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO	ANO	INSTITUIÇÃO
Administração	2001	UFRGS
MBA Finanças Empresariais	2003	FGV/RS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2015-atual - Diretora - Divisão de Execução Financeira –TM-SMF-POA.

Atividades: Controlar e gerenciar os saldos bancários, as contas bancárias e o relacionamento com as instituições financeiras. Acompanhamento e atualização do fluxo de caixa. Programação e efetivação de pagamentos e transferências financeiras. Gerenciamento e recebimento de garantias contratuais. Acompanhamento de investimentos. Operacionalização do Sistema Financeiro da Administração Centralizada; Monitoramento das receitas no âmbito do Sistema de Arrecadação de Receitas Municipais (SAREM). Levantamento de alvarás judiciais. Administração de segurança junto aos bancos. Participação em grupos de trabalho e em projetos de implantação de sistemas operacionais.

2008 – 2015 – Assistente – Escola de Gestão Pública – Secretaria Municipal de Administração (SMA) – POA

Atividades: Elaboração de projetos e acompanhamento de atividades de capacitação para servidores. Elaboração de relatórios gerenciais. Acompanhamento de indicadores de desempenho. Líder da ação do programa estratégico de governo: “Formação e Capacitação Profissional”. Coaching interno de nove servidores. Presidiu comissão de credenciamento de instituições de ensino. Contratação de fornecedores de treinamentos. Liderou implementação de banco de dados de treinamento para toda a PMPA. Participação na elaboração da Matriz de Desenvolvimento de Lideranças por competências.

2000 – 2008 – Coordenadora Financeira – BR Foods (na época Perdigão/Eleva/Avipal).

Atividades: Negociação com bancos, reciprocidades, operações estruturadas de financiamento. Elaboração de relatórios gerenciais, controle de limites de crédito bancário e endividamento. Supervisão das atividades da tesouraria, conciliação bancária e avais. Análise de contratos de financiamento. Cotações de câmbio, ACCs, operações de derivativos, finames, etc. Gestão dos seguros empresariais. Cargo anterior: Analista Financeiro. Atividades: Projeção e controle do fluxo de caixa diário da empresa, administração de saldos bancários, pagamentos, transferências bancárias, controle das operações ativas e passivas através de planilhas de cálculo e software específico, controle contratos de crédito rural, BNDES e Trade Finance, monitoramento de garantias e avais de financiamentos, fechamento mensal de receitas e despesas financeiras.

CURSOS ADICIONAIS

- Programa de Desenvolvimento de Líderes. 56h/a. 2023. *Feed Flow*.
- Curso de Captação de Recursos para Projetos Públicos, 12h/a. Junho/2019; EGP/SMAP
- Curso Líder: Autoconhecimento e Inteligência Relacional. 12h/a. Abril/2018 – EGP/SMAP
- Curso Competências Essenciais de Gerenciamento e Liderança para Gestores. 16h/a. Novembro/2012. Clube Jornada de Estudos.
- Curso Gerenciamento de projetos. 16 h/a. Julho/2012. Excellence Gestão Empresarial.
- Curso Líder Coach. 12 h/a. Junho/2012. Instituto Brasileiro de Coaching.
- Curso Gestão por Competências. 20 h/a. Junho/2011. ABRH-RS.
- Curso Capacitação de Gestores. 52 h/a. Agosto-Novembro/2010. FGV.
- Curso Formação Analista de Processos. 32 h/a. Novembro-Dezembro/2010. EGP/SMA
- Curso Licitações e Contratos. 16 h/a. Agosto/2010. EGP/SMA
- Curso Matéria Orçamentária. 24 h/a. Dezembro/2009. Escola de Gestão Pública (EGP/SMA).
- Curso de Introdução ao Mercado de Derivativos. 32h/a. Julho/2006. Apimecsul.
- Curso de Contratação de Seguros e Sinistros. 33h/a. Junho-Agosto 2005. UNISINOS
- Curso Excel Avançado. 36 h/a. Abril/2004 – SENAC
- Curso Câmbio e Modalidades de pagamento. 09 h/a. Setembro/2002. Fundatec
- Curso de Dicção, Oratória e Desinibição. 20 h/a. Dezembro/1993. CDP - Centro de Desenvolvimento Profissional.